
                                                                                                                                99063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1803
Proposta urgente al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di declaratoria 
delle eccezionali avversità atmosferiche. Vento forte 2025. Territorio della provincia di Foggia. Accesso al 
Fondo di Solidarietà Nazionale. D. Lgs. n. 102/04 - art. 6

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari, concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare l’allegato A, parte integrante, composto da n. 8 facciate, costituito dalla relazione del 
Servizio Territoriale di Foggia;

2.	 di prendere atto che dalla relazione del Servizio Territoriale di Foggia, il territorio per il quale la 
diminuzione del valore della produzione lorda vendibile ordinaria risulta superiore al 30%, riguarda il 
comune di Mattinata in provincia di Foggia.

3.	 di prendere atto che non sono state presentate ulteriori relazioni da parte dei Servizi territoriali di, 
Bari-Bat, Brindisi, Taranto e Lecce;

4.	 di richiedere al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste l’emissione 
del decreto di declaratoria, ai sensi del Decreto Legislativo n. 102/04 per l’avversità “Vento forte 
2025”, verificatasi nel territorio del comune di Mattinata in provincia di Foggia, come dettagliato 
nella relazione allegata, quale parte integrante, al fine di consentire l’accesso al Fondo di Solidarietà 
Nazionale agli aventi diritto, come previsto dal D. Lgs. n. 102/04, modificato dal D. Lgs 82/2008, art. 
5, comma 2, lett. a), b), c), d);



99064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

5.	 disporre che la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari provveda alla trasmissione del 
presente provvedimento al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste per 
richiedere l’emanazione del decreto di declaratoria;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                99065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

La predetta normativa ha stabilito, tra l’a

Il Decreto legislativo 102/2004 all’art. 5, comma 5 prevede che dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 

Il medesimo decreto all’art. 5, comma 1 statuisce che possono beneficiare delle provvidenze previste, le imprese 

che la stessa sia calcolata sul triennio precedente o sui cinque anni precedenti togliendo l’anno con la produzione 

–
segnalazioni di danno pervenute dai Comuni e dalle Organizzazioni professionali agricole, l’iter 

ha effettuato i necessari sopralluoghi per rilevare il tipo, la natura e l’entità del 

dell’eccezionalità dell’evento avverso al 
l’emanazione del decreto, così come riportato nell

–
vendibile ordinaria, si raggiunge un’entità del danno superiore al 30%, soglia prevista dalla normati
dar corso alla richiesta della declaratoria dell’eccezionalità dell’evento avverso per 

, riporta, tra l’altro, le previsioni delle spese 
dell’art. 5, 

l’avversità “ 2025”, verificatasi ne

concessione delle provvidenze agli aventi diritto per i danni alla produzione ai sensi dell’art. 5, c. 2 lett. a), b), c), 

1 reca l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

La Deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26 settembre 2024 reca “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
rativi e avvio fase strutturale”.



99066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

ri categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

neutro 

dall’articolo 6 comma 1 del d. lgs 102/2004 e ss.mm.ii. in combinato con l’art. 2 della 
l. r. “ 4/90 e ss.mm.ii. recante “nuove disposizioni regionali ed adeguamento alle leggi nazionali in materia di 
avversità atmosferiche”

di approvare l’allegato A, parte integrante, composto da n. 8 facciate, costituito dalla 

di richiedere al Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste l’emissione del 
decreto di declaratoria, ai sensi del Decreto Legislativo n. 102/04 per l’avversità “Vento forte 2025”, 

parte integrante, al fine di consentire l’accesso al Fondo di Solidarietà Nazionale agli 



                                                                                                                                99067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

 

SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 

Servizio Territoriale Foggia - Piazza Umberto Giordano, 1 - 71121 FOGGIA – pec: upa.foggia@pec.rupar.puglia.it 

Giuseppina Maruotti – Tel. 0881/706.509  

pec: agroambiente.stfoggia@pec.rupar.puglia.it , pei: g.maruotti.@regione.puglia.it   

 

Alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
BARI 

Pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

 

Alla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 
BARI 

Pec: coordinamentoserviziterritoriali@pec.rupar.puglia.it 

 

 

 

Oggetto: D.Lgsn°102/04 e L.R. n. 24/90 e ss.mm.ii. Vento forte (downbust) 2025 (agro di 
Mattinata). Accertamenti per andamento climatico sfavorevole. Effetti del vento forte in agro 
di Mattinata (Fg). Relazione Tecnica 

 

 

In data 29/08/2025 in agro di Mattinata si è verificato un downbust, un intenso 
fenomeno meteorologico caratterizzato da forti correnti discendenti di aria, originate da un 
temporale, che ha impattato al suolo e si diffuso orizzontalmente in tutte le direzioni, creando 
raffiche di vento lineari e distruttive creando ingenti danni alle colture e alle strutture incontrate 
lungo il suo cammino.  

Su richiesta del Sindaco del Comune di Mattinata inviata in data 30/08/2025 il 
Funzionario Dr. Agr. Luciano Ciciretti, incaricato dal Dirigente del Servizio Dr. Agr. Solazzo 
Pasquale, in attuazione del D.lgs n°102/04 art. 6 comma 1, ha proceduto, ad effettuare dei 
sopralluoghi per la verifica e valutazione dei danni causati dalla predetta avversità.  

Il fenomeno ha interessato una vasta area del territorio creando notevoli danni a piante e 
strutture. In particolare i maggiori danni si sono concentrati sul foglio 31 e 37 dell’agro di 
Mattinata, sradicando, spezzando e sbrancando numerose piante di olivo, ma soprattutto 
causando una notevole cascola di olive. 

L’area interessata è di circa 160 ettari prevalentemente ad olivo. 

I danni stimati tra perdita di prodotto e risanamento delle chiome sono stimate in oltre il 34 per 
cento della produzione dell’area interessata. 

Pertanto, a fronte di una Plv di 1.045.000 euro, la Plv persa per l’evento è pari ad euro 358.400 e 
cioè il 34.3 % della Produzione Lorda Vendibile Ordinaria. 

Pertanto, in considerazione di quanto previsto dall’Art. 11 del Decreto Legge n°104 del 
10/08/2023, a conclusione della presente relazione ed alla luce di quanto sopra riportato, si 
propone l’applicazione delle provvidenze previste dall’art. 5 comma 2 lettera a), b), c), d) del D. 
lgs. n°102/2004 al territorio delimitato e riportato nel modello F delle schede ministeriali. 

Luigi Trotta
13.11.2025
14:03:20
GMT+01:00



                                                                                                                                99069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

 

_____________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 

Servizio Territoriale Foggia - Piazza Umberto Giordano, 1 - 71121 FOGGIA – pec: upa.foggia@pec.rupar.puglia.it 

Giuseppina Maruotti – Tel. 0881/706.509  

pec: agroambiente.stfoggia@pec.rupar.puglia.it , pei: g.maruotti@regione.puglia.it 

 

2 

Si allegano i modelli ministeriali previsti dalla normativa vigente corredati dei modelli A; B; C; F; 
G. 

 

Il Responsabile E.Q. “Avversità Atmosferiche e Agroambiente” 

Firmato digitalmente 

(Dott.ssa Giuseppina Maruotti) 

 

 

 

 

Il Dirigente 

(Dott.  Pasquale SOLAZZO) 

GIUSEPPINA
MARUOTTI
30.10.2025
10:02:40
GMT+01:00

Pasquale
Solazzo
30.10.2025
15:00:45
GMT+01:00



99070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

 
 

SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 

Servizio Territoriale Foggia - Piazza Umberto Giordano, 1 - 71121 FOGGIA – pec: upa.foggia@pec.rupar.puglia.it 

Luciano CICIRETTI – Tel. 0881/706.517  
pec: agroambiente.stfoggia@pec.rupar.puglia.it , pei: l.ciciretti@regione.puglia.it   

 

Al Dirigente del Servizio Territoriale Agricoltura di Foggia 
Dott. Agr. Pasquale SOLAZZO 

SEDE 

Oggetto: D.Lgsn°102/04 e L.R. n. 24/90 e ss.mm.ii. Siccità 2025. Accertamenti per andamento 
climatico sfavorevole. Effetti della siccità nel territorio della provincia di Foggia. Relazione 
Tecnica 

In data 29/08/2025 in agro di Mattinata si è verificato un downbust, un intenso fenomeno 
meteorologico caratterizzato da forti correnti discendenti di aria, originate da un temporale, che ha 
impattato al suolo e si diffuso orizzontalmente in tutte le direzioni, creando raffiche di vento lineari e 
distruttive creando ingenti danni alle colture e alle strutture incontrate lungo il suo cammino.  

Su richiesta del Sindaco del Comune di Mattinata inviata in data 30/08/2025 il sottoscritto 
Funzionario del Servizio Territoriale di Foggia Dr. Agr. Luciano Ciciretti, incaricato dal Dirigente del Servizio 
Dr. Agr. Solazzo Pasquale, in attuazione del D.lgs n°102/04 art. 6 comma 1, ha proceduto, ad effettuare dei 
sopralluoghi per la verifica e valutazione dei danni causati dalla predetta avversità.  

Accompagnato dal Funzionario dell’Uffici tecnico comunale, dott. Raffaele Prencipe, in dara 23/09/2025 si 
è proceduto a fare il sopralluogo della zona interessata. 

Il fenomeno ha interessato una vasta area del territorio creando notevoli danni a piante e strutture. In 
particolare i maggiori danni si sono concentrati sul foglio 31 e 37 dell’agro di Mattinata, sradicando, 
spezzando e sbrancando numerose piante di olivo, ma soprattutto causando una notevole cascola di olive. 

L’area interessata è di circa 160 ettari prevalentemente ad olivo. 

I danni stimati tra perdita di prodotto e risanamento delle chiome sono stimate in oltre il 34 per cento 
della produzione dell’area interessata. 

Pertanto, a fronte di una Plv di 1.045.000 euro, la Plv persa per l’evento è pari ad euro 358.400 e cioè il 
34.3 % della Produzione Lorda Vendibile Ordinaria. 

Pertanto, in considerazione di quanto previsto dall’Art. 11 del Decreto Legge n°104 del 10/08/2023, a 
conclusione della presente relazione ed alla luce di quanto sopra riportato, si propone l’applicazione delle 
provvidenze previste dall’art. 5 comma 2 lettera a), b), c), d) del D. lgs. n°102/2004 al territorio delimitato e 
riportato nel modello F delle schede ministeriali. 

Si allegano i modelli ministeriali previsti dalla normativa vigente corredati dei modelli A; B; C; F; G.  

Il Responsabile E.Q. “Avversità Atmosferiche e Sviluppo Rurale” 

Firmato digitalmente 

(Dott. Agr. Luciano CICIRETTI) 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE  
Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 
Servizio Territoriale Foggia 

LUCIANO CICIRETTI
07.10.2025 14:08:51 UTC



                                                                                                                                99071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   


